

TU I TERAZ

Rozmowa z dr. Markiem Obrębalskim – wiceprzewodniczącym Sejmiku Województwa Dolnośląskiego

Jest Pan rodowitym Jeleniogórzaninem, ekonomistą, naukowcem, nauczycielem akademickim, osobą bardzo aktywną społecznie i samorządowo. Proszę w kilku słowach przedstawić się naszym czytelnikom?

Wraz z żoną, Elżbietą, mieszkamy w stolicy Karkonoszy. Jestem szczęśliwym tatą Pauliny i Karoliny oraz dziadkiem cudownych wnucząt – Julii, Igora i Bruna. Pracuję w Katedrze Gospodarki Regionalnej Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu. Jestem doktorem nauk ekonomicznych. W moim dorobku jest ponad dwieście publikacji naukowych, głównie z zakresu społecznych, gospodarczych oraz przestrzennych problemów rozwoju lokalnego i regionalnego. W ramach prac badawczych i praktycznych dla terytorialnych samorządów opracowałem kilkadziesiąt strategii rozwoju gmin, powiatów i regionów. Rodzinna Jelenia Góra i region jeleniogórski są dla mnie bardzo ważne, stąd zależy mi na wieloaspektowym, dynamicznym i równomiernym rozwoju. W latach 2006-2010 byłem Prezydentem Jeleniej Góry. Od 2010 roku pełnię zaś zaszczytną funkcję radnego Sejmiku Województwa Dolnośląskiego, gdzie swą aktywność ukierunkowaną na region jeleniogórski i jego problemy prowadzę jako wiceprzewodniczący Sejmiku oraz przewodniczący Komisji Polityki Rozwoju Regionalnego i Gospodarki. Efektywnie wspieram wiele lokalnych i regionalnych środowisk. Swą społeczną służbę realizuję będąc między innymi przewodniczącym Rady Społecznej Centrum Szpitalnego Kotliny Jeleniogórskiej oraz członkiem Zarządu Towarzystwa Przyjaciół Jeleniej Góry.

Od wielu lat podejmuje Pan bardzo cenne inicjatywy i działania ukierunkowane na poprawę funkcjonowania jeleniogórskiego Szpitala. Które z tych przedsięwzięć uważa Pan za szczególnie istotne?

To przede wszystkim wiele efektywnych działań związanych ze wzrostem dostępności do specjalistycznych usług medycznych oraz z poprawą warunków leczenia w jeleniogórskim szpitalu. Każdego roku podejmuję starania o doposażenie poszczególnych szpitalnych oddziałów w nowoczesny sprzęt i aparaturę medyczną. Dzięki moim staraniom, z budżetu województwa dolnośląskiego Wojewódzkie Centrum Szpitalne Kotliny Jeleniogórskiej pozyskało między innymi nowoczesny angiograf do badań radiologicznych naczyń, system neuronawigacji do prowadzenia specjalistycznych badań i zabiegów neurochirurgicznych, ultrasonograf, aparat OCT do badań okulistycznych, kardiomonitor, aparaty do hemodializy, dermatoskop, wyposażenie nowej pracowni leku cytostatycznego oraz wymienione zostały windy osobowe. Tenże sprzęt i aparatura medyczna w istotnym stopniu zwiększyły dostępność mieszkańców regionu jeleniogórskiego do specjalistycznej opieki zdrowotnej, do badań profilaktycznych oraz zabiegów medycznych.

Współtworzy Pan środowisko Bezpartyjnych Samorządowców związanych m.in. z Marszałkiem Województwa Dolnośląskiego Cezarym Przybylskim. Bezpartyjni Samorządowcy podjęli decyzję o starcie w wyborach parlamentarnych. Czym zamierzacie przekonać nie tylko dolnośląskie, ale i ogólnopolskie społeczeństwo?

Polskie społeczeństwo oczekuje normalności. Ma już dość nieustających politycznych sporów, kłótni oraz niczym nie uzasadnionych społecznych podziałów. Naszym zdaniem, niezbędne jest w szczególności empatyczne spojrzenie na codzienne problemy ludzi, spojrzenie nie przez pryzmat partyjnych sympatii i antypatii. Stąd niezwykle istotna jest poprawa standardu życia (w tym materialnego) Polaków, a zwłaszcza wsparcie środowisk zagrożonych ubóstwem i społecznym wykluczeniem oraz przeciwdziałanie rozszerzającej się sferze biedy. Możliwe to

będzie między innymi poprzez wprowadzenie „zerowej” stawki podatku dochodowego od osób fizycznych, dzięki czemu wzrosną wynagrodzenia pracownicze i emerytury oraz spadną koszty ponoszone przez pracodawców. Każdy obywatel będzie mógł zatem uzyskać dochody o ok. 15-20% wyższe. Chcemy również wprowadzić w całym kraju bezpłatną publiczną komunikację lokalną i regionalną. To rozwiązanie wygodne, ekologiczne i nowoczesne, a także bezpieczne, korzystne i przyjazne dla mieszkańców. To przy tym ulga finansowa dla mieszkańców oraz możliwość skutecznego przemieszczania się do miejsca pracy, placówek usługowych, przychodni zdrowia czy do szkół. W Polsce już w wielu miastach mieszkańcy nie ponoszą kosztów takich przejazdów. Ponadto Polacy zasługują, aby leczyli ich najlepsi lekarze w komfortowych warunkach bez konieczności oczekiwania w długich kolejkach. Dlatego podejmiemy zdecydowane działania na rzecz uzdrowienia naszej rodzimej służby zdrowia tak, aby publiczne pieniądze były efektywnie i w pełni wykorzystane. Funkcjonowanie Narodowego Funduszu Zdrowia wymaga zdecydowanych zmian. Niezbędna jest decentralizacja systemu finansowania świadczeń opieki zdrowotnej poprzez wyraźne zwiększenie roli samorządów województw w zakresie nie tylko zadań i kompetencji, ale i odpowiednich możliwości finansowych. To tylko kilka sfer, które zamierzamy zmienić, by można było normalnie żyć w naszym kraju.

Interesujące są te programowe propozycje Bezparyjnych Samorządowców, zwłaszcza ta o uwolnieniu Polaków od płacenia podatku dochodowego. Trzeba jednak zauważyć, że tym samym nastąpi ograniczenie dochodów jednostek samorządu terytorialnego. Czy ta samorządowa luka finansowa będzie w jakimś stopniu zrekompensowana samorządom?

Dostrzegamy oczywiście bezpośrednie powiązanie proponowanego przez Bezparyjnych Samorządowców tzw. „zerowego” PITu z sytuacją finansową samorządów gminnych, powiatowych czy wojewódzkich. Stąd postulujemy wprowadzenie udziału samorządów we wpływach z podatku VAT z ujednoliconą stawką tego podatku w wysokości 8.51%.

A na co w ramach wyborczych obietnic Bezparyjnych Samorządowców może liczyć środowisko seniorów i niepełnosprawnych?

To nie obietnice, lecz przygotowane w oparciu o zgłaszane społecznie potrzeby realne do wdrożenia przedsięwzięcia. Dotyczą one m.in. rozszerzonej refundacji leków dla seniorów czy też bardziej skutecznego systemu rehabilitacji. Refundacja stanowi kluczową kwestię w życiu wielu schorowanych osób w podeszłym wieku, doświadczających trudności w zaopatrywaniu się na co dzień w leki. Badania wskazują, że wydatki na leki silnie obciążają budżet domowy ponad 90% osób starszych, zaś 80% seniorów zdarzyło się nie wykupić recept z uwagi na ceny leków. Najtrudniejsza sytuacja występuje wśród seniorów po 70. roku życia, dlatego Bezparyjni Samorządowcy postulują reformę zasad dostępu do leków poprzez objęcie pełną refundacją szerszych grup społecznych i zmniejszenie współpłaty seniorów, którzy z uwagi na niskie dochody z rent i emerytur i jednocześnie duże zapotrzebowanie na leki nie są często w stanie ich wykupić. Równie istotne zmiany proponujemy w zakresie wieloaspektowej rehabilitacji. Chcemy by model rehabilitacji leczniczej, społecznej i zawodowej w pełni uwzględniał jej powszechność (każdy ma prawo do rehabilitacji, niezależnie od rozpoznania, wieku i rokowania), wczesność zapoczątkowania (rehabilitacja powinna być rozpoczęta jak najwcześniej), kompleksowość (rehabilitacja obejmuje działania prowadzone przez zespół specjalistów kierowane na wszystkie sfery pacjenta) oraz ciągłość (rehabilitacja jest procesem ciągłym, tj. rozpoczęty proces rehabilitacji jest kontynuowany do osiągnięcia zamierzonych efektów). Środowisko seniorów oraz osób z niepełnosprawnościami bez wątpienia - dzięki wdrożeniu przedstawionych propozycji – wyzbędzie się wielu codziennych, niekiedy dokuczliwych problemów.

Dziękuję za rozmowę.